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1. Informatii generale

Asezare: in partea centrala a Romaniei si in partea sud-estica a Regiunii Centru
Suprafata: 3710 kmp (1,6 % din teritoriul tarii), fiind considerat judet de marime mica
Unitati administrativ-teritoriale: 5 orase si municipii (resedinta de judet este Sfantu
Gheorghe), 40 comune si 122 sate

Relieful: Dominat de zone montane, relieful este format din 3 unitati majore: o coroana
exterioard muntoasd maiinaltd (M-tii Nemira, M-tii Vrancei, M-tii intorsurii), cu altitudini
de peste 1.600 metri; in partea centrald o zona depresionara - depresiunea plana a
Brasovului (formata din Depr. Targu Secuiesc, Depr. Sfantu Gheorghe), iar spre nord si vest
0 zond montana cu altitudini mai reduse ce rareori depasesc 1200 metri (M-tii Baraolt si
Bodoc). Altitudinea minima: 468 m (baza de eroziune a paraului Baraolt la Augustin), iar
altitudinea maxima: 1777 m (Varful Lacauti din M-tii Bretcului);

Clima: temperat-continentala cu nuante climatice in functie de particularitatile reliefului:
climat umed si racoros in zona montana si climat mai cald si uscat in zona de podis si
culoare depresionare

Numarul locuitorilor: 199769 locuitori (1 ianuarie 2023); Grad de urbanizare: 45,9%;
Structura etnica: romani 23,0%, maghiari 71,8%, romi 5,1%, germani 0,04% (Recensamant
2021)

Orase: 2 municipii: Sfantu Gheorghe, Targu Secuiesc si 3 orase: Baraolt, Covasna si
Tntorsura Buzaului

Resurse naturale: carbuni (lignit), ape minerale carbogazoase, clorurat-sodice,
feruginoase, bicarbonatate, iodobromurate si sulfuroase, roci de constructie (andezit,
diatomita, nisipuri, pietrisuri, gresii, argile), lemn

Economie: PIB /locuitor: 17.280 euro PCS! (2021); Structura: servicii 57%, industrie 27,2%,
constructii 6,2%, agricultura 9,6%

Utilizarea terenului: arabil 22,4%, pasuni 16,4%, fanete 11,1%, vii si livezi 0,2%, paduri si
alte terenuri cu vegetatie forestiera 44,5%, ape, alte suprafete 5,4% (2014).

Transport: lungimea retelei rutiere: 868 km (densitatea drumurilor: 23,4 km/100 kmp)
lungimea retelei feroviare: 114 km (2022)

Capacitatea de cazare turistica: 5660 locuri de cazare in 162 unitati cu functiuni de cazare
turistica (2023); Numar turisti cazati: 171,9 mii persoane (2023)

Principalele forme de turism: turism balnear, agroturism, turism montan, turism de
agrement. Obiective turistice: statiuni balneoclimaterice (Covasna, Balvanyos, Malnas,
Valcele), rezervatii naturale (Mestecanisul de la Reci, Muntele Puciosu cu Pestera de sulf
Turia), biserici fortificate (Bodoc), cetati taranesti (Belin, Cernat), castele (Arcus), conace
(Mikes-Zabala, Kalnoky-Miclosoara).

! paritatea de Cumpdrare Standard (PCS) reprezintd moneda de referintd stabilita la nivelul UE, fiind o unitate
de valuta conventionala ce exclude influenta diferentelor intre nivelul preturilor dintre tari, permitand astfel
comparatii internationale.



2. Infrastructura de transport

2.1. Infrastructura principala de transport

Infrastructura principala de transport se compune din reteaua rutiera principala (formata din
303 km de drumuri nationale) si din reteaua feroviara nationala care, pe teritoriul judetului,
insumeaza 114 km.

Reteaua rutiera principala asigura legatura judetului Covasna cu judetele invecinate, Capitala
si cu reteaua europeana de transport, facilitdnd deplasarea unui numar mare de persoane si
a unui volum de marfuri in crestere rapida. Infrastructura secundara de transport este
formata din 267 km de drumuri judetene si 298 km de drumuri comunale care asigura
transportul in interiorul judetului.

Desi nu dispune de un aeroport propriu, judetul Covasna este deservit de doua aeroporturi
aflate pe o raza de 180 km, la maxim 3 ore, in municipiile Targu Mures si Sibiu.

P
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a. Infrastructura rutiera

e Drumuri de importantd europeand:
- E578 (DN12): cale secundara a transporturilor rutiere din Europa, aflata in totalitate
pe teritoriul Romania, asigurand legatura dintre drumurile europene: E58, E60 si



E574. Sectorul de drum european din judetul Covasna asigura legatura intre orasele:
Reghin, Gheorgheni, Miercurea Ciuc si Sfantu Gheorghe.

- E574 (DN11): cale secundara a transporturilor rutiere din Europa, aflata in totalitate
pe teritoriul Romania, sectorul de drum european din judetul Covasna asigura
legatura intre orasele: Craiova, Pitesti, Brasov, Targu Secuiesc, Onesti, Bacau.

Drumuri de importantd nationald si judeteana:
- DN2D: drum national ce asigura legatura dintre Targu Secuiesc si Focsani (jud.
Vrancea), traversand Muntii Vrancei pe valea Putnei
- DN10: drum national ce leagd orasele Brasov, Intorsura Buziului si Buziu, traversand
Carpatii de Curbura prin Pasul Buzau
- DN11B: drum national secundar ce asigura legatura dintre orasul Targu Secuiesc si
localitatile din partea de nord a judetului Covasna, ajungand pana in judetul Harghita
(Cozmeni)

- DNI13E: drum national ce asigura legdtura dintre localitati din judetul Brasov
(Feldioara, municipiul Brasov) si Intorsura Buzdului, SfAntu Gheorghe si Covasna
Drumuri judetene cu rol de drum national, asigurdnd legdtura pentru orasele si
localitdtile turistice care nu sunt intersectate de o sosea nationald:

- DJ122: leaga orasul Baraolt de DN12
- DJ113A:leagd DN11C si Lacul Sfanta Ana.

Izocronele rutiere in raport cu resedinta de judet é

* Municipiu resedinta de judet
€ Municipiu
O Oras
<~ Drum national
—— Drum judetean
1zocronele in raport cu municipiul Sfantu Gheorghe
la o viteza medie de 55 km/h
Sub 20 de minute
20-40 de minute
777 40-60 de minute
[ 60-80 de minute

I 80-100 de minute 0 10 20 km
i (I |
I 100-120 de minute



Municipiul Targu Secuiesc si orasele Covasna si intorsura Buzdului se afld in interiorul
izocronei de 20-40 de minute fata de municipiul Sfantu Gheorghe, iar orasul Baraolt se afla in
zona acoperita de izocrona de 40-60 de minute. Majoritatea localitatilor se afla la maxim o
ora de la resedinta de judet.

b. Infrastructura feroviara

e (Cdi ferate principale (magistrale feroviare)
- magistrala 400 (Bucuresti - Brasov- Sfantu Gheorghe - Miercurea Ciuc - Ciceu - Deda
- Dej - Baia Mare - Satu Mare - Halmeu)

e (Cadi ferate secundare
- Bretcu - Covasna - Sfantu Gheorghe - Brasov (jud. Brasov)

- Tntorsura Buzdului - Brasov (jud. Brasov)

Distantele rutiere fata de principalele puncte de interes national

e Distanta dintre Sfantu Gheorghe, capitala si orasele de importanta regionala:
Sfantu Gheorghe - Bucuresti: 198 km

Sfantu Gheorghe - Targu Mures (nord-vest): 175 km

Sfantu Gheorghe - Miercurea Ciuc (nord): 70 km

Sfantu Gheorghe - Bacdu (nord-est): 157 km

Sfantu Gheorghe - Sibiu (vest): 161 km

Sfantu Gheorghe - Brasov (sud-vest): 32 km

Sfantu Gheorghe - Buzau (sud-est): 163 km

o O 0O O O O O

e Distanta de Sfantu Gheorghe la cele mai apropiate aeroporturi:
o Sfantu Gheorghe - Aeroportul International Sibiu: 163 km
o Sfantu Gheorghe - Aeroportul International Targu Mures: 181 km
o Sfantu Gheorghe - Aeroportul International Cluj Napoca: 283 km

2.2. Indicatori statistici privind infrastructura judeteana de transport

Lungimea totala a drumurilor publice din judetul Covasna era in 2022 de 868 km, dintre care
660 km sunt modernizati (76%), iar 20 km cu IUR (imbracaminte usoara rutierd). Densitatea
drumurilor publice este de 23,4 km/100 km?, sub media national3 (36,2 km/100 km?).

Lungimea totala a drumurilor nationale era in 2022 de 303 km, dintre care 97,7%
modernizate, fiind peste valoarea nationala (95,4%). Drumurile judetene insumeaza 267 km
(87,6% modernizate), iar cele comunale 298 km (43,6% modernizate).

Lungimea totala a cdilor ferate era in 2022 de 114 de km, dintre care 35,1% electrificata,
pondere sub cea la nivel national (38,0%) si regional (45,1%).



Tabel 2.1. Indicatori statistici privind modernizarea infrastructurii judetene de transport la

nivelul judetului Covasna

din care:

Km

Drumuri
?OTI;::: . Drumur din care: jude;iene din care:
Total Modernizate IUR e TR Trirele
Modernizate | CulUR Total Modernizate | CulUR
2000 835 217 329 183 165 3 652 52 326
2005 839 295 257 269 243 2 570 52 255
2010 870 352 277 270 254 2 600 98 275
2015 862 504 140 304 297 0 558 207 140
2020 868 642 39 304 297 0 564 345 39
2022 868 660 20 303 296 0 565 364 20

Sursa: Institutul National de Statistica

Evolutia ponderii drumurilor modernizate si cu IUR in judetul Covasna
in perioada 2000-2022 (%)
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Tabel 2.2. Infrastructura feroviara la nivelul judetului Covasna

km

Cai ferate (km)

Total Electrificata
2005 116 44
2010 116 44
2015 116 44
2020 116 44
2022 114 40

Sursa: Institutul National de Statistica



2.3. Evolutia numerica a mijloacelor de transport rutier

Tabel 2.3 Evolutia numerica a mijloacelor de transport rutier a autovehiculelor de
transport persoane, marfa, motociclete si motorete in perioada 2010-2022

Rata de Rata de Rata de
crestere/d crestere/d crestere/d
escrestere  escrestere  escrestere

Covasna n 2022 n 2022 n 2022

fata de fata de fata de
2020 (%) 2015 (%) 2010 (%)

Autovehicule
de transport 41806 49628 70788 75864 7.2 52.9 81.5
personal

Autobuze si

. 269 367 442 420 -5.0 14.4 56.1
microbuze

Motociclete si

1400 1714 2465 2797 13.5 63.2 99.8
mopede

Autovehicule
pentru
transportul
marfurilor

7316 9566 12086 12823 6.1 34.0 75.3

Sursa: Indicatori calculati pe baza datelor Institutului National de Statistica

Rata de crestere/descrestere a autovehiculelor de transport persoane,
marfa, motociclete si motorete in judetul Covasna (%)

Autovehicule pentru transportul mérfurilor

Motociclee s mopede —_

Autobuze si mlcrobuze

81.5
Autovehicule de transport personal 52.9
7.2

-10.0 10.0 30.0 50.0 70.0 90.0 110.0

B %2022 fatide 2010 W% 2022 fati de 2015 W% 2022 fat de 2020
Fig.2.4
Tn perioada 2010-2022 numdrul tuturor autovehiculelor a crescut semnificativ:

- Autovehiculele de transport personal au crescut cu 81,5%, de la 41806 in anul 2010
la 75864 in anul 2022.




- Motocicletele simopedele au crescut cu 99,8%, de la 1400 unitati inmatriculate in anul
20101a 2797 in anul 2022.

- Autovehiculele de transport marfuri au crescut cu 75,3%, de la 7316 in anul 2010, la
12823 in anul 2022.

- Autobuzele si microbuzele au crescut cu 56,1%, de la 269 in anul 2010, la 420 in anul
2022.

- Rata de crestere inregistrata in judetul Covasna la categoriile de autovehicule
mentionate mai suns este sub rata nationald, cu exceptia autobuzelor si microbuzelor.

Rata de motorizare a judetului Covasna a crescut semnificativ ajungand in 2022 la 379
autoturisme la 1000 locuitori, Tnsa sub valoarea nationala (413 autoturisme la 1000 locuitori),

fiind de 2 ori mai mare fata de in urma cu un deceniu.

Rata de motorizare a judetului Covasna (autoturisme la 1000 locuitori)

0 50 100 150 200 250 300 350 400
Fig.2.5

Cresterea puternica a numarului de vehicule rutiere de pasageri si de marfuri intr-un interval
de timp relativ scurt a determinat dublarea volumului traficului de persoane si marfuri si, in
consecinta utilizarea mult mai intensa a retelei judetene de drumuri.



3. Infrastructura principala tehnico-edilitara

e Evolutia lungimii strazilor orasenesti modernizate

Lungimea strazilor ordsenesti din judetul Covasna era in 2022 de 334 km, mai extinsa cu 43%
fata de 2005 si similar fata de 2000. Lungimea strazilor orasenesti modernizate din judetul
Covasna era in 2022 de 209 km, mai mare cu 61% fatd de 2005 si cu 67% fata de 2000. Tn 2022
63% din strazile orasenesti erau modernizate comparativ cu in urma cu aproximativ doua
decenii unde 54% erau modernizate.

Evolutia lungimii strazilor orasenesti si a celor modernizate in judetul

Covasna
400 217
333 334
350 307
300
232 233
181

200 159
150 125 130
100

50

0
2000 2005 2010 2015 2020 2022
B Km strdzi ordsenesti B Km strazi ordsenesti modernizate
Fig. 3.1
Ponderea strazilor orasenesti modernizate in judetul Covasna (%)
2022 62.6 37.4
2020 60.1 39.9
2015 52.2 47.8
2010 51.8 48.2
2005 55.8 44.2
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
B % modernizate M % nemodernizate
Fig. 3.2



¢ Infrastructura de utilitati publice

Reteaua de distributie a apei potabile |a nivelul judetului Covasna avea in 2022 o lungime de
914,1 km. Tn ultimele doua decenii aceasta s-a extins semnificativ, fiind in 2022 de 1,7 ori mai
mare fata de 2010, de 2,5 ori mai mare fata de 2005 si de 2,8 ori mai mare fata de 2000.

n prezent, o tremie din reteaua de ap& potabild din judet este in mediul urban comparativ cu
in urma cu peste doua decenii cand era peste jumatate (59% in 2000, 54% in 2005, 37% in
2020, 34% in 2022), ceea ce evidentiaza extinderea semnificativa a acesteia in mediul rural.

Tn 2022 din total 45 UAT-uri din judet 36 UAT-uri aveau retea de distributie a apei (80%),
comparativ cu 17 UAT-uri in 2000, 23 UAT-uri in 2005 si 31 UAT-uri in 2015.

in ce priveste reteaua de canalizare in 2022 lungimea totald simpld a conductelor de
canalizare din judetul Covasna era de 704 km, fiind de 4,8 ori mai mare fata de 2000, de 3,3
ori mai mare fata de 2010 si de 1,6 ori mai mare fata de 2015.

n 2022 din total 45 UAT-uri din judet 33 UAT-uri aveau retea de canalizare (73%), comparativ
12 UAT-uri Tn 2000 (5 UAT-uri reprezentand mediul urban), 16 UAT-uri in 2005 si 26 UAT-uri
in 2015.

Lungimea totald a conductelor de distributie a gazelor din judetul Covasna era in 2022 de
248,9 km, fiind de 1,2 ori mai mare fata de 2005 si de 1,5 ori mai mare fata de 2000.

Tn 2022 din total 45 UAT-uri din judet 13 UAT-uri aveau retea de distributie a gazelor (29%),
comparativ 11 UAT-uri in 2000 (5 UAT-uri fiind din mediul urban), 12 UAT-uri in 2010 si 13
UAT-urin 2015.

Evolutia lungimii infrastructurii de utilitati publice in judetul
Covasna in perioada 2000 - 2022

2
0
20
2010 =
2000 =
0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
1 Km conducte de distributie a gazelor ® Km conducte de canalizare
B Km retea de distributie a apei potabile
Fig. 3.3
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Evolutia numarului de localitati din judetul Covasna cu acces la
infrastructura de utilitati publice
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B Nr. UAT-uri in care se distribuie gaze naturale
Fig. 3.4
Evolutia numarului de localitati din mediul rural din judetul
Covasna cu acces la infrastructura de utilitati publice
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Fig. 3.5
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Fig. 3.6

Fig. 3.7

Situatia UAT-urilor din judetul Covasna dupa accesul la reteaua publica de
alimentare cu apa potabila in anul 2022
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Situatia UAT-urilor din judetul Covasna dupa accesul la reteaua publica de
canalizare in anul 2022
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Situatia UAT-urilor din judetul Covasna dupa accesul la reteaua publicd de alimentare cu gaze
naturale in anul 2022

Legenda
[ Limit3 judet
UAT-uri

[ UAT faré retea publicd de gaz
[ UAT cu retea publica de gaz

Fig. 3.8
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4. Infrastructura educationala si de sanatate

4.1. Infrastructura educationala

Potrivit datelor aferente anului 2022, in judetul Covasna accesul la educatie se realizeaza prin
intermediul celor 80 de unitati de Tnvatamant dintre care: 2 unitati de Tnvatamant
anteprescolar, 7 unitati de invatamant prescolar si 71 de unitati de invatamant preuniversitar.
Dintre cele 71 de unitati din Tnvatamantul preuniversitar care sunt scoli pentru invatamantul
de zi, seral si cu frecventa redusa 53 sunt scoli pentru invatamantul primar si gimnazial
(inclusiv invatamantul special), 17 sunt licee, iar o scoala este postliceala.

Mentionam ca cele doua unitati din Tnvatamantul anteprescolar sunt in municipiul Sfantu
Gheorghe, iar cele din invatamantul prescolar sunt in mediul urban din judet, cu exceptia
orasului intorsura Buz&ului. Din cele 53 de scoli din invdtdmantul primar si gimnazial 77% sunt
in mediul rural. Tnvatdmantul liceal este doar in mediul urban, iar scoala postliceald este in
municipiul Targu Secuiesc.

Evolutia populatiei scolare a judetului Covasna in perioada 2000 — 2022

Populatia scolard pe toate nivelurile de educatie (anteprescolar, prescolar, preuniversitar si
universitar) era in 2022 in judetul Covasna de 32.730 persoane. In ultimele doud decenii,
evolutia populatiei scolare a inregistrat o scadere, in primul rand ca urmare a fenomenelor
demografice. Se observa o diminuare a populatiei scolare cu 20% 1n 2022 fata de 2005 si cu
26% Tn 2022 fata de 2000.

Evolutia numarului populatiei scolare pe toate nivelurile de educatie
(anteprescolar, prescolar, preuniversitar si universitar)

50000
45000 44334
40749 39075
40000
34804
35000 32628 32730
30000
25000
20000
15000
10000
5000
0
2000 2005 2010 2015 2020 2022
Fig. 4.1
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Populatia scolara din invatamdntul preuniversitar era in 2022 de 25.699 persoane dintre
care 63% in mediul urban si 37% n mediul rural. In ultimele dou3 decenii se observd o
diminuare a populatiei scolare din invatamantul preuniversitar cu 27% in 2022 fata de 2000
(-30% Tn mediul urban si -21% in mediul rural) si cu 17% in 2022 fata de 2005 (-23% in mediul
urban si -7% in mediul rural).

Evolutia numarului populatiei scolare din invatamantul preuniversitar
pe medii de rezidenta
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Fig. 4.2

In ce priveste invdatdmdntul universitar, in judetul Covasna functioneazd Extensia
Universitard din Sfantu Gheorghe a Universitatii ”Babes Bolyai” din Cluj Napoca. in cadrul
Facultatii de Stiinta si Ingineria Mediului exista specializarea ”Stiinta Mediului”, cu studiu de
nivel licentd, care pregatesc ingineri cu specializarea "Ingineria sistemelor biotehnice si
ecologice". Tn cadrul Facultatii de Stiinte Politice, Administrative si ale Comunicarii exista
specializarea ”“Administratie publica” in domeniul Stiintei Administrative cu studiu de nivel
licenta. De asemenea, Departamentul Administrarea Afacerilor care functioneaza in cadrul
Facultatii de Stiinte Economice si Gestiunea Afacerilor, ofera doua specializari, nivel licenta,
”"Economia Comertului, Turismului si Serviciilor” si “Economia firmei” si o specializare nivel
masterat "Managementul Dezvoltarii Afacerilor”.

Tn judetul Covasna erau inscrisi 312 de studenti in 2022, cu 19% mai putin fatd de 2015. In
2021 au absolvit cu diploma 102 persoane, dintre care 76 absolventi cu diploma de licenta
(74,5%).

Evolutia gradului de cuprindere pe niveluri de educatie? 1a nivelul judetului Covasna in ultimii
ani evidentiaza o crestere in cazul invatamantului primar si o scadere in Tnvatamantul
secundar (atat cel gimnazial cat si cel liceal si profesional). Mentionam ca valorile mici ale ratei
de cuprindere 1n invatamantul universitar se datoreaza faptului ca cea mai mare parte a
populatiei din grupa de varsta 19-23 de ani care opteza pentru a urma o facultate se indreapta

2 Rata brutd de cuprindere intr-un anumit nivel de educatie reprezintd raportul procentual dintre populatia
scolara aferenta nivelului respectiv si din totalul populatiei cu varsta specificd nivelului de educatie respectiv
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in special spre orasele cu traditie universitara (ex. Targu Mures, Sibiu, Cluj Napoca, Bucuresti,
Timisoara, lasi, etc.)

Tabel 4.1 Rata de cuprindere in invatamant, pe niveluri de educatie

%-
COVASNA 2015 2020 2022
Tnvatdmantul primar 90.8 95.6 93.7
Tnvatdmantul gimnazial 91.0 81.3 84.8
Tnvatdmantul liceal si profesional 71.9 71.1 66.0
Ln;i’i:far:tul postliceal si 8.1 - .

Sursa: Institutul National de Statistica

4.2. Capacitati de cercetare

Dezvoltarea sectorului cercetare - dezvoltare - inovare este unul dintre factorii care poate
potenta competitivitatea la nivelul judetului Covasna. Intdrirea legéturii dintre mediul
economic si cel de afaceri atrage dezvoltarea mai puternica a economiei bazate pe
cunoastere, propulseaza activitatea clusterelor industriale si a celor bazate pe cercetare,
accelerand activitatile inovative si procesul de transfer tehnologic.

Numarul salariatilor din domeniul cercetérii a suferit variatii in ultimele dou3 decenii. In 2022
erau 75 de salariati in cercetare (dintre care 31% cercetatori), cu 3% mai mult fata de 2015 si
cu 10% mai mult fata de 2005.

Fondurile cheltuite pentru cercetare au crescut semnificativ, de 2,5 ori in 2022 fata de 2005,
insa in 2022 fata de anul anterior cheltuielile din activitatea de cercetare s-au injumatatit, iar
in 2022 fata de Tn urma cu 2 ani acestea s-au diminuat de 4,4 ori.

Tabel 4.2 Personalul din domeniul cercetarii si cheltuielile din activiatea de cercetare-
dezvoltare

COVASNA 2005 2010 2015 2022
Numar de salariati in cercetare 68 42 73 75
Numar cercetatori 24 18 35 23
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Salariati in cercetare la 10.000
persoane ocupate civile

Cheltuieli din activitatea de

- 3628 3345 3541 9013
cercetare-dezvoltare (mii lei)

Sursa: Institutul National de Statistica

Institute si centre de cercetare

e Statiunea de Cercetare — Dezvoltare pentru Cartof TArgu Secuiesc?

e |Institutul National de Cercetare Dezvoltare pentru Inginerie Electrica ICPECA -
Incubatorul Tehnologic si de Afaceri ECOMAT ICPE-CA din Sfantu Gheorghe

e Centrul Medical Pro Vitam - Fundatia Provitam, centrul de cercetare din Sfantu
Gheorghe

4 3. Infrastructura de sanatate

Un indicator care se reflecta in calitatea capitalului uman este sanatatea populatiei si accesul
la infrastructura si serviciile de sanatate.

Potrivit datelor statistice din anul 2022, asistenta medicala spitaliceasca in judetul Covasna
este asigurata de 4 spitale. Asistenta medicala primara se realizeaza prin intermediul a 88
cabinete medicale de familie, 2 dispensare medicale, 8 cabinete medicale scolare.

Tn 2022, asistenta ambulatorie de specialitate se realiza prin 5 ambulatorii integrate spitalelor.
De asemenea, era un centru medical de specialitate, 2 centre de sanatate mintald, un centru
de dializ&, 38 laboratoare medicale. in judetul Covasna functionau in 78 cabinete medicale de
specialitate, 102 de cabinete stomatologice, 5 cabinete stomatologice scolare, 74 de farmacii
si puncte farmaceutice, 33 de laboratoare de tehnica dentara.

n ultimele doua decenii s-a observat o anumita dinamica prind infrastructura de sdnatate din
judetul Covasna. Cabinetele medicale de familie s-au diminuat cu 23% in 2022 fata de 2005,
n schimb numarul de cabinete stomatologice a crescut 52%. in ce priveste farmaciile, acestea
au crescut cu 11% in 2022 fata de 2015 si cu 92% in 2022 fata de 2005.

Tabel 4.3 Indicatori principali privind personalul medical si infrastrucutra de sanatate

COVASNA 2000 2005 2010 2015 2022
Nr. paturi
2312 2029 1789 1820 1810
Nr. paturi la 1000 locuitori 10.0 9.1 8.0 8.8 9.0

35.C.D.C. Targu Secuiesc functioneaza Th subordinea Academiei de Stiinte Agricole si Silvice ,,Gheorghe lonescu-
Sisesti” — Bucuresti, https://www.scdctargusecuiesc.ro/
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i el 367 350 378 456 453
Nr. medici a 100 000 159 156 170 220 225
locuitori
Personal sanitar mediu

1184 1126 1167 1272 1496
Personal sanitar mediu la
100 000 locuitori 514 503 525 613 743

Sursa: Indicatori calculati pe baza datelor Institutului National de Statistica

Numarul de paturi din spital, la nivelul judetului Covasna, se ridica la 1810 Tn anul 2022 (9,1
paturi la 1000 de locuitori). Tn ultimul deceniu numérul de paturi din spital a crescut, cu 1,2%
in 2022 fata de 2010, insa a scdzut cu 22% in comparatie cu ultimele doua decenii (in 2022
fata de 2000).

Personalul medico-sanitar din judetul Covasna numara in 2022 un numar de 3143 persoane,
dintre care: 436 medici (din care 21% sunt medici de familie, comparative cu 34% in 2000),
104 stomatologi, 136 de farmacisti, restul de 2315 fiind personal sanitar mediu sau auxiliar si
152 personal sanitar cu studii superioare.

Tn ultimele doud decenii se observa o crestere a numarului de medici, acesta fiind mai mare
cu 19% in 2022 fata de 2000 si mai mare cu 15% in 2022 fata de 2010. Numarul de medici
stomatologi a crescut cu 65% Tn 2022 fata de 2000 si 39% in 2022 fata de 2010. De asemenea,
personalul sanitar mediu a inregistrat o crestere cu 31% in ultimele doua decenii. Cea mai
mare crestere s-a inregistrat in ce priveste numarul de farmacisi, acesta fiind cu 116% mai
mare Tn 2022 fata de 2000 si cu 51% in 2022 fata de 2010.

Numarul de medici la 100.000 de locuitori in judetul Covasna
240
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Fig. 4.3
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Numarul personalului sanitar mediu la 100.000 de locuitori in
judetul Covasna
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5. Demografie si forta de munca

5.1. Evolutia principalilor indicatori demografici

Cu o populatie totald de 199,8* mii locuitori in 2023, judetul Covasna se situeaza pe pozitia
41 in randul celor 42 judete ale Romaniei. Aproape o zecime din populatia Regiunii Centru
era in judetul Covasna (8,8%), iar la nivel national ponderea populatiei judetului Covasna era
de 1%.

Densitatea populatiei judetului Covasnha este 53,8 locuitori/km? in 2023, fiind sub cea
inregistrata la nivel national (79,9 locuitori/km? in 2023) si regional (66,9 locuitori/km? in
2023). La nivelul mediilor de rezidenta, in 2023 in judetul Covasna, 45,9% din populatie erain
mediul urban, iar 54,1% in mediul rural, procentele mentinandu-se in ultimul deceniu. Tn
ultimele trei decenii se observa o usoara scadere a ratei de urbanizare din judetul Covasna
(53,9% in 1990).

Tabel 5.1 Indicatori principali privind populatia

Regiunea Uniunea

. Romania -
Indicatorul Centru Europeana

2005 2015 2022 2022 2022 2022

Populatia total3 Mii 2239 2070 1999 2273 190425 4467353
persoane

Densitatea locuitori/ 643 558 539 667 79,9 108.9

populatiei km

Ponderea populatiei % 50.4 474 460 56.0 52.3

din mediul urban

Sursa: Institutul National de Statistica, EUROSTAT

Tn ultimele doud decenii, populatia judetului Covasna s-a redus cu 30,7 mii persoane (-13,3%,
in 2023 fata de 2000), iar in ultimele trei decenii populatia judetului s-a redus cu 37,9 mii
persoane (-16%), inregistrand un ritm moderat de declin demografic. Potrivit prognozelor
demografilor din cadrul Institutului National de Statistica, judetul Covasna ar mai putea pierde
8,2% din populatia actuald pana in 2030 si 36,6% pana in 2060.

La baza acestei evolutii au stat atat scaderea natalitatii cat si procesul migrational (migratia
internad si externa).

4 Populatia rezidenta la 1 ianuarie 2023 era la nivelul judetului Covasna de 199.769 de persoane
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Evolutia numarului populatiei din judetul Covasna (mii persoane)

1990 2000 2005 2010 2020 2021 2022 2023 2030 2060

Fig. 5.1

Distributia pe medii de rezidenta a populatiei judetului Covasna (%)
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Fig. 5.2

Evolutia structurii pe grupe de vdrsta pune in evidenta un accentuat proces de imbatranire
demografica, ponderea varstnicilor marindu-se de la 10,3% in 1990 la 18,8% in anul 2023,
prognoza pentru 2060 fiind de 27,4%. In schimb, ponderea tinerilor a scizut de la 25,8% in
1990 1a 17,0% in 2023, prognoza la orizontul 2060 fiind de 14,7%. Structura populatiei la nivel
de medii de rezidenta din prezent, releva o pondere mai mica a populatiei tinere in mediul
urban comparativ cu cea din mediul rural (15,2% comparativ cu 18,6% in 2023) si o pondere
mai mare a populatiei in varsta (21,0% comparativ cu 17,0% in 2023).

Ca urmare a scaderii ponderii populatiei tinere (0-14 ani), raportul de dependentad
demograficd s-a redus in perioada 1990-2010 de la 56,5% la 42,2%, insa in urmatorul deceniu
se observa o crestere, ajungand in 2023 la 56,0%. Ca urmare a cresterii ponderii populatiei
varstnice se estimeaza ca raportul de dependenta demografica va ajunge in 2060 la 72,7%. Ca
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efect al acelorasi modificari ale structurii pe varste, rata imbdtrdnirii demografice a crescut
in ultimele trei decenii de la 399,2%. Tn 1990 la 1104,9,0%0 in 2023, observandu-se o triplare
a valorii acestui indicator. Potrivit prognozelor demografice la orizontul anului 2060 rata
imbatranirii demografice ar putea ajunge, in varianta medie de prognoza, la 1867,4%., fiind
sub media nationala (2302,3%o). Aceste valori plaseaza judetul Covasna printre judetele cu un
ritm mediu de Tmbatranire demografica din Romania.

Tabel 5.2 Structura populatiei pe grupe de varsta, raportul de dependenta demografica si
rata imbatranirii demografice

Regiunea n . Uniunea
Romania

Indicatorul Centru Europeana

Ponderea populatiei

o)
tinere (0-14 ani) % 16.6 17.3 17.1 16.8 16.2 14.9

Ponderea populatiei

0,
adulte (15-64 ani) % 70.4 66.7 64.2 63.4 64.3 63.8

Ponderea populatiei
n varsta (65 de ani % 13.1 16.0 18.7 19.8 19.5 21.3
si peste)

Raportul de
dependenta % 42.1 50.0 55.8 57.2 55.5 56.7
demografica

Rata imbatranirii

. %o 787.3 928.2 1096.8 1157.6 1199.8 1433.3
demografice

Sursa: Indicatori calculati pe baza datelor Institutului National de Statistica si EUROSTAT
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Structura pe grupe de varsta a populatiei pe medii de rezidenta
la nivelul judetului Covasna la 1 ianuarie 2023 (%)
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Fig. 5.4

La nivelul judetului Covasna, rata sporului natural al populatiei a inregistrat o evolutie
sinusoidald in utimele trei decenii, valoarea pozitivd maxima fiind de 4,3%. in 1990, iar
valoarea negativa cea mai accentuata fiind de -5,8%0 in 2022, observandu-se in ultimul
deceniu doar valori negative. n 2022 rata sporului natural in judetul Covasna era de -4,2%o,
mai mare fata de cea la nivel (-3,8%o) si usor mai mica fatd de cea la national (-4,9%o). In 2022,
in mediul urban valoarea sporului natural in judetul Covasna era de -4,7%o, iar in mediul rural
de -2,3%o.

Rata natalitatii a inregistrat o tendinta de descrestere in ultimele trei decenii, de la 14,6%o in
1990 ajungand n 2022 la 9,8%o in judetul Covasna (6,9%o in mediul urban si 10,9%o in mediul
rural), fiind mai mare fata de cea la nivel national (9,4%o) si similar cu cea la regional.

Rata mortalitdtii a crescut vizibil in ultimele trei decenii, de la 10,3%. Th 1990 la 14%. in 2022
(cea mai mare fiind in 2021 de 16,4%o0). Rata mortalitatii la nivelul judetului Covasna era in
2022 mai mare fata de cea la nivel national (12,4%o) si regional (11,9%o). La nivel de medii de
rezidenta, rata mortalitatii in 2022 in judetul Covasna era de 13,8%o in mediul urban si 14,1%.
in mediul rural.

Tabel .5.3 Miscarea naturala a populatiei

Uniunea
Europeana

Regiunea

. Romania
Indicatorul Centru

2022 2022
Rata natalitatii %o 12.3 10.5 9.8 9.8 9.4 8.7
Rata mortalitatii %0 10.8 11.9 14 13.6 14.3 11.5
:::3:"“"'"' %o 15  -14 42 38 4.9 2.8
Speranta de viata Ani 71.9 75.43 74.14 74.74 74.28 80.7
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Sursa: Institutul National de Statistica, EUROSTAT

Evolutia miscarii naturale a populatiei din judetul Covasna (%o)
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Fig. 5.5

Tn ultimele trei decenii s-a inregistrat o crestere a sperantei de viatd de la 70,71 ani in 1990
la 74,14 aniin 2022, durata medie a vietii fiind similara cu cea la nivel regional si national.

Analizate in profil teritorial, evolutiile demografice mai sus amintite se desfasoara in mod
diferit. Exista zone cu un puternic dinamism economic si social precum cele din partea central
- vestica a judetului Covasna, in care numarul populatiei a crescut, cu exceptia mediului urban.
Tn acelasi timp, in bazinul minier Baraolt si in multe comune din zona montana din partea
nordica si estica a judetului se observa un proces accelerat de imbatranire si depopulare.
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Variatia populatiei in perioada 2007 - 2022
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Fig. 5.6

5.2. Populatia la nivel de localitate

Rata de urbanizare la nivelul judetului Covasna era in 2023 de 45,9%, fiind mai mica fata de
cea inregistrata la nivel regional si national. Reteaua localitatilor urbane cuprinde 2 municipii
si 3 orase. Dintre acestea, un municipiu are o populatie mai mare de 50.000 locuitori, un
municipiu are o populatie putin sub 20.000 locuitori, un oras are o populatie putin peste
10000 locuitori, iar doua orase au sub 10000 locuitori.
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Tabel 5.4 Populatia® localitatilor urbane din judetul Covasna la 1 iulie 2023

Total judet 221686
Total mediul urban 109008
MUNICIPIUL SFANTU GHEORGHE 61380
MUNICIPIUL TARGU SECUIESC 18860
ORAS COVASNA 10644
ORAS INTORSURA BUZAULUI 9296

ORAS BARAOLT 8828

Sursa: Institutul National de Statistica

Rata de descrestere a populatiei din mediul urban din judetul
Covasna in 2023 fata de 2000 (%)
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Fig. 5.7

Tn ultimele doud decenii, la nivelul mediului urban din judetul Covasna s-a inregistrat o
scadere a populatiei, cea mai mare rata de descrestere a populatiei fiind in orasul Covasna (-
14,2%) urmat de municipiile Sfantu Gheorghe si Targu Secuiesc si orasul Baraolt unde
populatia s-a diminuat cu peste o zecime. In orasul intorsura Buzaului diminuarea populatiei
a fost nesemnificativa, fiind de sub 1%.

La nivelul mediului rural, in ultimele doua decenii, cea mai mare crestere a populatiei s-a
inregistrat in comuna Valcele (+59,6%), urmat de comunele llieni si Belin cu aproxiamtiv un
sfert, iar comunele Borosneu Mare, Haghig si Bradut cu peste o zecime. Cea mai mare
descrestere a populatiei s-a Tnregistrat in comuna Malnas (-78,4%), urmata de comunele
Lemnia, Poian si Moacsa care au inregistrat descresteri mai mari de -40%, iar in comuna Valea
Crisului populatia s-a diminuat cu un sfert. Comunele care au inregistrat o diminuare a
populatiei mai mare de -10% sunt Comandau, Bretcu, Varghis si Brates.

> Populatia dupéd domiciliu la 1 iulie 2023
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5.3. Participarea populatiei la activitatea economica

Din cele 199,9 mii persoane, reprezentand populatia totald a judetului Covasna in 2022,
populatia activd numara 80,3 mii persoane (40,2% din total), in timp ce resursele de munca
fnsumeaza 121,9 mii persoane, reprezentand 61,0% din populatia judetului (aici fiind incluse
toate persoanele in varsta de munca, apte de lucru precum si persoanele in afara varstei de
munca, aflate n activitate). Diferenta de 41,6 mii persoane este constituita din studentii si
elevii in varsta de munca care frecventeaza cursuri de zi, femeile casnice si alte categorii de
persoane neocupate. Populatia inactivd numara 119,6 mii persoane in 2022 (59,8% din total),
fiind alcatuita din elevi si studenti, pensionarii care nu realizeaza alte venituri in afara pensiei,
femei casnice, copiii si adultii care nu au statut de elev, respectiv pensionar si care sunt
intretinuti de familie, stat sau organizatii private.

Principale componente ale populatiei dupa participarea la activitatea
economica in judetul Covasna in anul 2022 (mii persoane)

/

3.2

= Populatia ocupata civila = Someri = Populatia inactiva

Fig. 5.8
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6. Piata fortei de munca

La nivelul judetului Covasna, in ultimele doua decenii, in anul 2022 comparativ cu anul 2000,
resursele de muncd au scazut cu 20,1 mii persoane de la 142 mii persoane la 121,9 mii
persoane. De asemenea, numarul populatiei active a scazut cu 21,1 mii persoane, de la 101,4
mii persoane la 80,3 mii persoane. Numarul populatiei ocupate a scazut cu 13 mii persoane
de 1a 90,1 mii persoane la 77,1 mii persoane.

Tabel 6.1 Indicatori principali privind forta de munca

Uniunea
Europeana

Regiunea

Romania
Centru

Indicatorul

2005 2015 2022 2022 2022 2022
Resursele de Mii 1464 1293 1219 13897  11986.4
munca persoane
Rata de activitate
a populatiei de 20- % 67.5 70.0 69.1 77.8 72.1 79.7
64 ani
Rata de ocupare a
populatiei de 20- % 615 659 663 754 69.9 746
64 ani
Populatia activa Mii 936 883 803 10256 80512 206749
civila persoane
Populatia ocupata Mii 853 832 771 9943 78121 193458
civila persoane
I G INEL Mii 476 454 502 6633 5209.5 1700998
salariatilor persoane
Numarul somerilor Mi 83 5.0 3.2 314 239.1 13291
inregistrati persoane
Rata somajului % 8.8 5.7 4.0 3.1 3.0 6.2
Rata de
dependents %o 1723 1556 1634 1318 1468 1319.6
economica

Sursa: Indicatori calculati pe baza datelor Institutului National de Statistica si EUROSTAT

Evolutia fortei de muncd salariatd a fost sinusoidala in ultimele trei decenii, in judetul
Covasna, finregistrandu-se 50,2 mii de salariati Tn 2022, observandu-se o crestere
semnificativa in ultimul deceniu (de la 40,9 mii salariati in 2011), insa fata de Th urma cu 3
decenii, din cauza dinamicii demografice, numarul salariatilor a s-a diminuat cu 38,5%.
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Evolutia numarului mediu al salariatilor la nivelul judetului Covasna in

. ultimele trei decenii (mii persoane)
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Fig.6.1

Tn 2022, la nivelul judetului Covasna, rata de activitate a populatiei din grupa de vdrstd 20-
64 ani a fost de 69,1%, valoare sub cea inregistrat3 la nivel regional, national si european. In
mod similar, rata de ocupare a populatiei din grupa de vdrsta 20-64 ani a fost de 66,3%,
valoare sub cea inregistrata la nivel regional, national si european.

Rata de ocupare si rata de activitate a populatiei din grupa de varsta
20-64 de ani la nivelul judetului Covasna
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Structura pe principalele sectoare de activitate a populatiei ocupate civile evidentiaza o
dinamica vizibild in ultimele doud decenii la nivelul judetului Covasna. in 2022 comparativ cu
2000, ponderea populatiei ocupate civila in agricultura, silvicultura si pescuit a scazut de la
39,3% la 11,9%, in timp ce populatia ocupata civila in industrie a crescut de la 26,4% la 30,6%,
in constructii a crescut de la 1,8% la 6,5%, iar cea in servicii a crescut de la 32,5% la 51,0% din
total.

Tabel 6.2 Structura pe principalele sectoare de activitate a populatiei ocupate civila

Regiunea AL Uniunea
Romania -
Centru Europeana

Indicatorul

2005 2015 2022 2022 2022 2022
Agricultura % 29.9 24.3 11.9 8.9 11.0 35
Industrie % 28.5 30.4 30.6 30.6 23.5 17.9
Constructii % 2.7 4.6 6.5 8.4 9.8 6.8
Servicii % 38.8 40.7 51.0 52.1 55.7 71.8

Sursa: Indicatori calculati pe baza datelor Institutului National de Statistica si EUROSTAT

Aceste evolutii apar mai pregnant daca se analizeaza evolutiile structurii fortei de muncda
salariate, ponderea salariatilor din domeniul serviciilor fiind de 56,6% in anul 2022, in timp
ce agricultura, silvicultura si pescuit detin 4,0% din numarul salariatilor. Amintim ca in 2022
ponderea salariatilor din domeniul industriei era de 32,7%, iar cea din domeniul constructiilor
era de 6,7%.

Tabel 6.3 Structura salariatilor pe domenii principale de activitate

Uniunea
Europeana

Regiunea

Romania
Centru

Indicatorul

2005 2015 2022 2022 2022 2022
Agricultura % 4.3 3.6 4.0 2.4 2.4 1.6
Industrie % 44.9 394 32.7 33.4 25.2 19.6
Constructii % 4.7 6.8 6.7 7.5 8.3 5.9
Servicii % 46.1 50.2 56.6 65.6 76.0 72.8

Sursa: Indicatori calculati pe baza datelor Institutului National de Statistica si EUROSTAT

Mentionam ca ponderea salariatilor in totalul populatiei ocupate in judetul Covasna a crescut
in ultimul deceniu de la 50,6% in 2010 la 65,6% in 2022.

Tabel 6.4 Ponderea salariatilor in populatia ocupata pe domenii principale de activitate

Regiunea AL Uniunea
Romania -
Centru Europeana

2005 2015 2022 2022 2022 2022
Total % 53.9 57.1 65.6 66.7 66.7 86.3

Indicatorul
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Agricultura % 7.7 8.4 22.3 18.0 14.6 40.0
Industrie % 84.9 74.1 70.1 72.8 71.4 94.6
Constructii % 93.8 85.0 67.7 59.4 56.7 75.7
Servicii % 64.0 70.3 72.9 84.1 91.0 87.5

Sursa: Indicatori calculati pe baza datelor Institutului National de Statistica si EUROSTAT

Evolutia populatiei ocupate civile pe domenii de activitate a suferit modificari notabile in
ultimele doua decenii. Desi populatia ocupata civilda a scazut cu 14,4% in 2022 comaprativ cu
2000 (-13 mii persoane, ajungand la 77,1 mii persoane), in agricultard s-a diminuat
considerabil, cu-74% (-26,2 mii persoane), iar in industrie a scazut cu 0,8% (-200 de persoane),
in timp ce in constructii si servicii a crescut semnficativ, cu 212,5% respectiv 34,1% (+3,4 mii
persoane respectiv +10 mii persoane).

in ultimul deceniu, in 2022 comparativ cu 2010, populatia ocupatd civild in agriculturd,
silvicultura si pescuit a scazut cu 60,3%, in timp ce populatia ocupata din industrie a crescut
cu 3,1%, iar cea din constructii cu 56,3%. Populatia ocupata in sectorul serviciilor a crescut cu
un sfert, domeniile cu cele mai mari cresteri, unde aceasta s-a dublat, au fost: informatii si
comunicatii, tranzactii imobiliare, hoteluri si restaurante, activitati de servicii administrative.

Structura pe principalele sectoare de activitate a populatiei ocupate la
nivelul judetului Covasna (%)
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Fig.6.3

Numarul somerilor si rata somajului au avut evolutii determinate in mare parte de ciclurile
economice, cu scaderiin perioadele de crestere economica (2005-2007, 2013-2019) si cresteri
in perioadele de recesiune (2008-2010). La nivelul judetului Covasna, in ultimele doua decenii
cea mai mare rata a somajului s-a inregistrat in 2000 (11,2%), iar cea mai mica in 2019 (3,3%).
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Rata somajului la nivelul judetului Covasna in ultimele doua decenii (%)
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Ca o consecinta a reducerii numarului populatiei ocupate si a cresterii relative a numarului

persoanelor inactive, rata de dependenta economica a populatiei a crescut progresiv in

perioada 2000-2010, de la 1684%o la 1868%o, insa in urmatorul deceniu valorile au inregistrat

o scadere ajungand la 1634%. in 2022. Cea mai micad rata de dependenta economicd a

populatiei a fost in judetul Covasna de 1473%o in 2019. Tn ultimul deceniu si jum3tate se

observa ca rata de dependenta economica a populatiei a fost in judetul Covasna mult mai

mare fata de cea la nivel regional si national.

Evolutia raportului de dependenta economica la nivelul judetului Covasna

comparativ cu nivelul regional si national in ultimele doua decenii (%o)
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7. Economia

7.1. Indicatori macroeconomici

7.1.1. Produsul Intern Brut

Tabel 7.1 Valoarea, structura produsului intern brut al judetului Covasna

UM 2000 2005 2010 2015 2021
Produsul intern I
brut preturi 877,2 2.461,64 4.020,72 5.049,81 8.994,2
curente
Structura VAB
# Agricultura % 27,4 18,0 12,1 9,2 9,6
“+ Industrie % 32,1 31,6 41,0 33,2 27,2
+ Constructii % 2,2 3,8 4,9 5,7 6,2
+ Servicii % 38,3 46,6 42,1 52,0 57,0
PIB/ locuitor Euro PCS 5.100 6.400 8.900 10.500 17.280
PIB/loc. in raport % 104 81 70 68 72
cu media nationala
PIB/loc. in raport
cu media % 28 29 36 38 53
europeana (EU27)

Sursa: Calcule pe baza datelor Institutului National de Statistic si EUROSTAT

Produsul intern brut realizat la nivelul judetului Covasna in anul 2021 insumeaza aproape
9 miliarde lei preturi curente. Structura acestuia releva predominanta sectorului serviciilor si
a industriei (57% respectiv 27,2 din total), cota agriculturii fiind de 9,6% din PIB, iar cea a
sectorului constructiilor de 6,2%.

Produsul intern brut/ locuitor la nivelul judetului Covasna a atins 17.280 euro PCS (euro la
paritatea puterii de cumparare standard), valoare mai mica decat cea a indicatorului la nivel
national (23.900 euro PCS). Comparativ cu alte state europene, PIB/locuitor la nivelul
judetului Covasna ajunge la doar 53% din media europeanad. Acest raport a avut o crestere
mai lenta comparativ cu celelalte judete ale Regiunii Centru in ultimii 20 de ani, datorita
ritmului mai scazut de crestere economica inregistrat in judetul Covasna.
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PIB/locuitor la nivelul jud. Covasna comparativ cu media nationala si
europeana
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Tabel 7.2 Evolutia structurii valorii adaugate brute (VAB) la nivelul judetului Covasna

% "

2000 2005 2010 2015 2021
Agricultura, silvicultura, pescuit 27,4 18,0 12,1 9,2 9,6
Industrie 32,1 31,6 41,0 33,2 27,2
Constructii 2,2 3,8 4,9 5,7 6,2
Comert, hot.elurl si rc.estajxrante, 19,1 175 10,0 18,8 226
transporturi, comunicatii
Intermedieri financiare, tranzactii 8,2 13,5 12,3 16,6 14,3
imobiliare, inchirieri si activitati profesionale
A'dm-lmstravtle p.ubvllca, invatamant, sanatate 11,0 15,6 19,8 16,6 20,1
si asistenta sociala

Sursa: Calcule pe baza datelor Institutului National de Statistica

in perioada 2000-2021 structura valorii addugate brute, pe activititi economice principale a
judetului Covasna a suferit o serie de modificari majore. Agricultura si silvicultura si-au redus
ponderea in valoarea adaugata bruta la nivel judetean de la 27,4% in 2000 la 9,6% in 2021, in
timp ce ponderea industriei a scazut mai putin de la 32,1% la 27,2%. Proportia constructiilor
s-a marit Tn aceeasi perioada de aproape 3 ori. Ponderea domeniului ,,Comert, hoteluri,
transporturi si comunicatii” a avut oscilatii de aproximativ 10 puncte procentuale in aceasta
perioada. Cresteri notabile si continue ale contributiei la formarea valorii adaugate brute
s-au inregistrat in cazul sectorului ,,Administratie publica, invatamant, sanatate”.
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7.1.2. Investitiile strdine directe

Tabel 7.3 Judetele Romaniei in functie soldul ISD la 31.12.2022

Judetul Valoarea ISD Pozitia Judetul Valoarea Pozitia
(milioane ISD/locuitor
euro) (euro/locuitor)

Bucuresti 59 145 1 Bucuresti 34305

lifov 7 469 2 lIfov 13452

Timis 5240 3 Timis 7994

Calarasi 417 27 Bihor 1956 18
Covasha 391 28 Covasna 1956 19
Sursa: BNR

Conform datelor publicate de catre BNR, judetul Covasna ocupa a 28-a pozitie la nivel
national in ce priveste soldul investitiilor straine directe (ISD) la finalul anului 2022. Cu o
valoare de peste 391 milioane de euro, investitiile straine din judetul Covasna reprezinta 0,4%
din valoarea investitiilor strdaine de la nivelul Romaniei, respectiv 4,3% din valoarea
investitiilor strdine din Regiunea Centru. In ceea ce priveste investitiile strdine pe locuitor, cu
o valoare de 1956 euro/locuitor, judetul Covasna se situeaza sub media regionala (3954
euro/locuitor) si sub media nationalad (5529 euro/locuitor), ocupand a 19-a pozitie la nivel
national prin prisma acestui indicator.

7.1.3. Exporturi

Tabel 7.4 Evolutia exporturilor in judetul Covasna

UM 2001 2010 2015 2022
Valoarea exporturilor mii euro 144105 222381 295449 478319
Ponderea in exporturile Romaniei % 1,1 0,6 0,5 0,5
Exporturi/ locuitor euro 638 1000 1423 2392

Sursa: Institutul National de Statistica

Exporturile de marfuri joaca un rol important in dezvoltarea economic a judetului Covasna.
Principale marfuri exportate Th anul 2022 au fost confectiile textile si articole din acestea
(27,1%), animale vii si produse animale (12,3%), produse din lemn, exclusiv mobilier (34,9%)
si masini si echipamente electrice (6,9%). Mobilierul, mijloacele si materiale de transport,
materialele plastice si din cauciuc detin ponderi mai mici dar semnificative in exportul

judetului (sub 5%). Exporturile judetene au crescut de cca 3,3 ori intre 2001 si 2022, ajungand
la peste 478 milioane euro.

Ponderea in exporturile nationale s-a redus de la 1,1% in 2001 la 0,4% in 2022, ceea ce arata
o dinamica mai lenta urmata de exporturile judetului Covasna comparativ cu evolutia la nivel
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national. Valoarea exporturilor pe locuitor a crescut constant in perioada 2001 — 2022,
valoarea acestora crescand de la 638 euro/locuitor la 2392 euro/locuitor, cu toate acestea
judetul Covasna se plaseaza sub media nationala care in anul 2022 era de 4826 euro/ locuitor.

Evolutia exporturilor in perioada 2001-2022
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7.2. Profil economic sectorial

Chiar daca ponderea industriei in totalul valorii adaugate brute si in ce priveste ocuparea
fortei de munca la nivel judetean s-a redus in ultimii 15-20 ani, industria isi pastreaza locul
important in ansamblul economiei judetului Covasna. Cea mai mare parte a volumului de
investitii economice s-a indreptat spre industrie, aceasta fiind totodata principala sursa de
exporturi. Desi numeric predomina intreprinderile de mici dimensiuni, cea mai mare parte a
productiei industriale este realizata de intreprinderile mari si mijlocii.

in prezent, industria alimentard (lactate, prelucrarea cirnii), industria textild, industria
lemnului si industria de fabricare a hartiei si cartonului sunt pilonii principali ai industriei
judetului Covasna si asigura in prezent peste 65% din exporturile judetului. Industria
alimentara, bazata pe materiile prime locale sau provenind din alte judete, beneficiaza de o
piata de desfacere la nivel national dar si international (animalele vii si produsele animale
reprezinta 12,3% din exporturile judetene) si este parte a unor lanturi valorice dezvoltate la
nivel regional. Activitati cu o lunga traditie in judet, industria textila si industria lemnului, desi
in ultimii ani inregistreaza o scadere a contributiei la formarea produsului intern brut, raman
doua subramuri economice importante la nivel judetean, atat prin prisma cifrei de afaceri
realizate cat si a locurilor de munca asigurate.

Ponderi semnificative in ultimii ani Tnregistreaza si unele activitati din sfera serviciilor
(transporturile rutiere, comertul cu amanuntul si comertul cu ridicata) si din constructii.
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7.2.1. Industrie si servicii

Tabel 7.5 Activitatile reprezentative pentru judetul Covasna in anul 2022

Ponderea in
Clasa CAEN rev. 2 C:A. anuals . . totalul ?A
(milioane lei) judeteana (%)

1051 Fabricarea produselor lactate si a branzeturilor 866162 10,2
4941 Transporturi rutiere de marfuri 608377 7,2
4711 Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare

. . . . 419638 4,9
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun
4120 Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale 321876 3,8
1413 Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de 277248 33
rnrn\ !
4632 Comert cu ridicata al carnii si produselor din carne 273216 3,2
1?2:_[ Fa.brlcarea hartiei si cartonului ondulat si a ambalajelor din 258570 30
hartie si carton
4531 Comert cu ridicata de piese si accesorii pentru autovehicule 226237 2,7
2562 Operatiuni de mecanica generala 215486 2,5
4673 Comert cu ridicata al materialului lemnos si al materialelor de

L . e e 205632 2,4

constructii si echipamentelor sanitare si de Tncalzire

Sursa: ONRC
Principalele firme cu sediul in judetul Covasna (dupa cifra de afaceri):

e Fabricarea produselor lactate si a branzeturilor: FABRICA DE LAPTE BRASOV S.A. (LOCUL 2 la
nivel national in activitatea respectiva)

e Taierea si rindeluirea lemnului: HS TIMBER PRODUCTIONS RECI S.R.L. (LOCUL 2 la nivel
national in activitatea respectiva)

e Fabricarea ambalajelor din lemn: CONI-TRANS EXPORTPACKAGING S.R.L (LOCUL 2 Ila nivel
national in activitatea respectiva)

e Comert cu ridicata al carnii si produselor din carne: "BERTIS" SRL (LOCUL 5 la nivel national
in activitatea respectiva)

e Comert cu ridicata de piese si accesorii pentru autovehicule: NEXXON SRL (LOCUL 16 la nivel
national in activitatea respectiva)

e Fabricarea hartiei si cartonului ondulat si a ambalajelor din hartie si carton: DUNAPACK
RAMBOX PRODIMPEX SRL (LOCUL 3 la nivel national in activitatea respectiva)

e Fabricarea altor articole de Tmbracaminte (exclusiv lenjeria de corp): PRODUCTIE ZARAH
MODEN SRL (LOCUL 4 la nivel national in activitatea respectiva), READY GARMENT
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TECHNOLOGY ROMANIA S.R.L. (LOCUL 15 la nivel national in activitatea respectiva),
SECUIANA SA (LOCUL 28 la nivel national in activitatea respectiva)

Operatiuni de mecanica generala: WALOR RO SRL (LOCUL 5 la nivel national in activitatea
respectiva), ZAMBELLI METAL SRL (LOCUL 10 la nivel national in activitatea respectiva)
Comert cu ridicata nespecializat de produse alimentare, bauturi si tutun: LUCIFER SRL (LOCUL
55 la nivel national in activitatea respectiva)

Transporturi rutiere de marfuri: "HOPE SPED" SRL (LOCUL 52 la nivel national in activitatea
respectiva), CROSS CARGO LOGISTICS S.R.L. (LOCUL 85 la nivel national in activitatea
respectiva)

Comert cu ridicata al materialului lemnos si al materialelor de constructii si echipamentelor
sanitare: "COMPACT" SRL (LOCUL 36 la nivel national in activitatea respectiva), "OREX
IMPORT-EXPORT" SRL (LOCUL 71 la nivel national in activitatea respectiva)

Productia si conservarea carnii: BERTIKRIS SRL (LOCUL 9 la nivel national in activitatea
respectiva)

Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor: "VALDEK IMPEX" SRL (LOCUL 70 la nivel
national in activitatea respectiva)

Activitati de telecomunicatii prin retele cu cablu: COMBRIDGE SRL (LOCUL 5 la nivel national
in activitatea respectiva)

Fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic: PACCOR ROMANIA S.R.L. (LOCUL 18 la
nivel national in activitatea respectiva)

7.2.2. Agricultura

Judetul Covasna dispune de un potential agricol semnificativ. Terenurile arabile Tnsumeaza
peste 83 mii hectare, pasunile aproape 61 mii hectare, fanetele peste 41 mii hectare.
Terenurile arabile sunt localizate cu precadere in partea centrala a judetului, constituita din
intinsa depresiune a Brasovului si in luncile raurilor. Solurile se incadreaza in clasa de
fertilitate medie si in mai mica masura in clasa de fertilitate ridicata, iar conditiile de clima
permit cultivarea majoritatii cerealelor, furajelor, legumelor si plantelor tehnice. Judetul
Covasna se numara printre cei mai importanti producatori de cartofi si sfecla de zahar la nivel
national, cultura acestor plante avand aici conditii ideale de dezvoltare. Suprafata ocupata de
livezi s-a redus semnificativ, la sub jumatate, in ultimii 20 ani, in prezent fiind de aproximativ
600 hectare. Suprafata ocupata de paduri este de peste 165 mii hectare.

Tabel 7.6 Utilizarea terenurilor

-ha-
2000 2005 2010 2014*
Suprafata agricola totala, din care: 186416 186289 186139 185939
e Terenuri arabile 86331 83787 83305 83151
e Pasuni 65009 60727 60931 60915
e Fanete 33814 40731 41311 41281
® Vi 0 0 0 0
o Llivezi 1262 1044 592 592
Paduri 166342 165161 165161 165161
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Ape 3266 3055 2971 2971
Alte terenuri 14956 16475 16709 16909
Sursa: Institutul National de Statistica

Pana la finalizarea actiunii de cadastrare a tarii, de catre Agentia Nationald de Cadastru si Publicitate Imobiliara,
seriile de date sunt blocate la nivelul anului 2014.

Suprafata arabila cultivata a oscilat in ultimii 20 de ani, in anul 2022 aceasta reprezinta peste
99% din suprafata totala a terenurilor arabile, ponderea fiind mult peste media nationala.
Predomina cultura cerealelor — 49% din total, urmate de cartofi —17% din suprafata cultivata
si furaje anuale — 6%. Alte suprafete importante sunt cultivate cu sfecla de zahar si legume.

Tabel 7.7 Suprafata cultivata

-ha-
2000 2005 2010 2015 2022

Total, din care 84395 77243 73180 72766 82737
e Cereale 34831 40285 32595 35654 40450
e Cartofi 21860 19785 14904 12014 14296
e Sfecla de zahar 1949 1978 2952 3617 1806
e Floarea soarelui 0 0 0 7 593
e Legume 1658 1389 1055 1259 1572
e Furaje 2515 2216 4923 4260 5171

Sursa: Institutul National de Statistica

Suprafetele ocupate de principalele culturi agricole
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Fig. 7.3

Numarul de masini si utilaje agricole este in crestere, cea mai semnificativa dinamica
inregistrandu-se in cazul tractoarelor. Cu suprafata medie de 11 hectare teren arabil/ tractor,
judetul Covasna se plaseaza pe unul din primele locuri la nivel national.

Tabel 7.8 Parcul de masini si utilaje agricole
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2000 2005 2010 2015 2022

Tractoare 3492 4311 4081 3832 7660
Pluguri 2429 2788 3072 3066 3658
Semanatori mecanice 730 737 762 773 1340
Combine pentru recoltat 1312 1523 1345 1278 1594

Sursa: Institutul National de Statistica

Caracterizate prin productii la hectar peste mediile nationale la majoritatea culturilor,
productia agricold vegetala inregistreaza variatii importante de la un an la altul, depinzand
intr-o masurd considerabild de factori climatici. Tn ultimii 20 de ani in judetul Covasna
cantitatea productiei vegetale s-a aflat pe un trend ascendent in cazul tuturor categoriilor ce
se regasesc in tabelul de mai jos cu exceptia productiilor de sfecla de zahar si de de cartofi,
culturi reprezentative pentru acest judet.

Tabel 7.9 Productia agricola vegetala

-tone-
2000 2005 2010 2015 2022 |
Cereale 76396 112519 89334 111357 154275
Cartofi 314843 285639 284556 244481 278893
Sfecla de zahar 30266 56888 94936 141021 35771
Floarea soarelui 0 0 0 10 1036
Legume 21380 22990 22917 21271 21363
Furaje verzi anuale 21942 33113 97481 107464 87397
Fructe (exclusiv struguri) 5496 7874 15690 6245 8802

Sursa: Institutul National de Statistica

Productiile realizate la principalele culturi agricole
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Cresterea animalelor reprezinta o activitate economica importantad, zootehnia avand tn anul
2022 o contributie de peste 30% din valoarea ramurii agricole la nivel judetean. Efectivele de
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animale sunt in diminuare la porcine si in crestere la pasari si ovine iar efectivele de bovine
inregistreaza o revenire dupd scaderile din anii anteriori. in unele comunitati rurale din zona
de munte a judetului Covasna pastoritul traditional se mentine pana in zilele noastre ca o
importantad activitate economica.

Tabel 7.10 Efectivele de animale

-capete -

2000 2005 2010 2015 2022
Bovine 44372 47053 35505 37687 44613
Porcine 87651 99500 54659 45028 36491
Ovine 137863 131706 165951 213601 183819
Pasari 332915 397594 401941 792243 537700

Sursa: Institutul National de Statistica

7.2.3. Turism

Turismul beneficiaza in judetul Covasna de un potential important, reprezentat de cadrul
natural pitoresc, apele minerale folosite in scop terapeutic si de obiectivele sale culturale de
certa valoare.

Calitatea deosebita a apelor sale minerale si factorii climatici au favorizat aparitia in secolul
19 a formelor incipiente de turism balnear in judetul Covasna, care s-au dezvoltat apoi n
statiuni precum Covasna, Balvanyos, Malnas Bai, Sugas Bai sau Valcele. Statiunea Covasna
este una din cele mai importante statiuni balneare din Romania fiind recomandata pentru
tratarea bolilor aparatului cardiovascular, bolilor dermatologice, bolilor aparatului digestiv,
bolilor endocrine, ale aparatului locomotor etc. in ultimii ani statiunile din judet au intrat intr-
un proces de modernizare necesar pentru a putea valorifica importantul potential al
turismului balnear din zona.

Pe teritoriul judetului Covasna se gadseste rezervatia stiintificdA Mestecanisul de la Reci,
rezervatie complexa, cu cea mai mare intindere din judet, situata in lunca Raului Negru. Zona
protejata cuprinde un complex de mlastini eutrofe, populate de o serie de specii rare, relicte
glaciare.

Dezvoltarea turismului cultural se bazeaza pe valorificarea in scop turistic a unor obiective
cultural — istorice de valoare, situate cu precadere in municipiul Sfantu Gheorghe (cel mai
important dintre acestea fiind Muzeul National Secuiesc, institutie ce are in componenta 9
sectii) sau Tn municipiul Targu Secuiesc (oras cu un pitoresc centru istoric si un muzeu al
breslelor), dar si in localitati rurale precum Ghelinta (biserica romano-catolica cu fresce
datand din secolul al 14-lea). Printre obiectivele de interes turistic se numara si calea ferata
forestiera de la Comandau si Planul inclinat din Covasna (monument tehnic unicat in Europa).

Tabel 7.11 Evolutia principalilor indicatori ai activitatii turistice

UM 2000 2005 2010 2015 2023 \
Capacitate de primire existenta locuri 3541 3664 3638 5582 5660
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Capacitate de primire in mii locuri-zile 1046,6 9769 962,6 1369,6 1682,5
functiune

Numar sosiri mii 67,8 54,0 60,9 88,8 171,9
Numar tnnoptari mii 489,6 490,9 409,2 481,6 634,8

Sursa: Institutul National de Statistica

Capacitatea de primire la 31 iulie 2023 cuprindea 5 660 locuri in 162 unitati de cazare (70
dintre acestea fiind pensiuni turistice sau agroturistice), majoritatea dintre acestea fiind
unitati noi sau recent modernizate.

Datorita faptului ca turismul balnear este o componenta importanta a turismului judetean,
durata medie a sejurului in Covasna este de 3,7 zile, comparativ cu media nationala de 2,1
zile.

Fluxul turistic, evidentiat de numarul de sosiri (turisti cazati) se situeaza pe un trend ascendent
insa n ceea ce priveste numarul de innoptari trendul este usor descendent, ceea ce arata ca
investitiile doar in infrastructura de cazare nu sunt suficiente si este necesar un efort
suplimentar in vederea mentinerii interesului turistilor si diversificarea formelor de turism si
a oportunitatilor de petrecere a concediului in vederea prelungirii sejurului turistilor.

Evolutia capacitatii de cazare si a fluxului turistic
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7.3. Indicatori privind mediul antreprenorial

7.3.1. Dinamica antreprenorialad

Tabel 7.12 Indicatori privind evolutia intreprinderilor familiale, persoanelor fizice
autorizate si intreprinderilor active

intreprinderi  Persoane fizice Intreprinderi Intreprinderi active la .
familiale autorizate active 1000 locuitori
(nr.) (nr.) (nr.) (nr./1000 loc.)
Anul 2005 1255 3640 4039 18,0
Anul 2010 291 3420 4102 18,4
Anul 2015 248 3485 3672 17,7
Anul 2022 196 4146 4655 23,3

Numarul intreprinderilor familiale a scazut mult in perioada 2005-2022, in schimb numarul
intreprinderilor active si al persoanelor fizice autorizate au avut o tendinta de crestere,
cresterea fiind de 15%, respectiv 14%. Raportat la 1000 locuitori, numarul de firme active
(23,3) se situeaza atat sub media regionala (34,8) cat si sub cea nationala (35,3) in anul 2022.

Tabel 7.13 intreprinderile active din judetul Covasna, dupa activitatea principal3 si clasa
de marime, in anul 2022

-nr-
din care

oosal. TPl doe
Total 4655 4171 412 62 10
Agricultura, silvicultura si pescuit 265 214 49 2
Industria extractiva 12 4 8 - -
Industria prelucratoare 559 424 96 32 7
Energie electrica si termica, gaze si apa 7 7 - - -
Distributia apei, salubritate, deseuri 14 7 4 1 2
Constructii 458 413 40 5 -
Comert 1263 1153 102 7 1
Transport si depozitare 455 411 37 7 -
Hoteluri si restaurante 272 240 28 4 -
Informatii si comunicatii 190 178 11 1 -
Intermedieri financiare si asigurari 58 57 1 - -
Tranzactii imobiliare 87 84 3 - -
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Activitati profesionale, stiintifice si tehnice,
activitati de servicii administrative si activitati 639 24 1 -
de servicii suport

Tnvatamant 53 51 2 -
Sanatate si asistenta sociala 94 91 3 -
Activitati de spectacole, culturale si recreative 100 95 3 2
Alte activitati de servicii 104 103 1 -

Sursa: Institutul National de Statistica
Nota: Intreprinderea activa este entitatea care, din punct de vedere economic este activa (in perioada de observare), respectiv
realizeazd bunuri sau servicii, inregistreazd cheltuieli si intocmeste bilant contabil.

La finele anului 2022, in judetul Covasna existau 4655 firme active, 89,6% dintre acestea
incadrandu-se in clasa microintreprinderilor, 8,9% in clasa intreprinderilor mici, 1,3% in cea a
intreprinderilor mijlocii si doar 10 firme (0,2% din total), se situau in categoria intreprinderilor
mari.

Predomina firmele avand ca activitate principala comertul (27,1% din total), urmate de cele
din sectorul Activitati profesionale, stiintifice si tehnice, activitati de servicii administrative si
activitati de servicii suport (13,7%) si de cele din Industria prelucratoare (12%).

7 din cele 10 firme mari, cu peste 250 salariati, activeaza in industria prelucratoare, 2 in
sectorul distributiei apei si gestionarea deseurilor si una in domeniul comertului.

Exceptand sectorul producerii si distributiei energiei electrice, a apei si a gazului, industria
extractiva si prelucratoare, hoteluri si restaurante, agricultura si constructii celelalte domenii
inregistreaza ponderi ale intreprinderilor mici si microintreprinderilor de peste 90% din
numarul de firme la nivel de ramura.

7.3.2. Principalii indicatori economico-financiari

Tabel 7.14 Cifra de afaceri, investitiile nete si personalul unitatilor locale active din
industrie, constructii si servicii, la nivelul judetului Covasna, in anul 2022

Investitii Productivit

S d(.e Investitii nete la 1000 Personal atea

afaceri nete . o ..

(mil. lei) (mil. lei) lei cifra de (nr.) muncii

! ! afaceri (lei) (mii lei)

Total 12261 521 42 28911 424
Industria extractiva 102 4 39 206 495
Industria prelucratoare 4334 108 25 10565 410
Energl.e elvectrlca si termica, 219 12 55 984 923
gaze si apa
Constructii 721 33 46 2559 282
Comert 4988 178 36 6963 716
Transporturi si Depozitare 900 64 71 2504 359
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Hoteluri si restaurante 298 14 47 1679 177

Informatii si Comunicatii 224 18 80 583 384
Tranzactii imobiliare, inchirieri

si activitati de servicii prestate 288 33 115 1893 152
in principal intreprinderilor

Tnvitdmant 12 2 167 154 78
Sanatate si asistenta sociala 47 12 255 244 193
Alte activitati de servicii 127 43 339 577 220

Sursa: Institutul National de Statistica
Nota: Sunt incluse doar entitdtile comerciale cu activitate economicd nefinanciard, organizate ca: societdti comerciale, regii
autonome, societdti cooperatiste, societdti agricole

Cifra de afaceri totala realizata de firmele locale s-a ridicat in anul 2022 la 12,3 miliarde lei,
aportul comertului fiind de 40,8%, iar cel al industriei prelucratoare de 35,3%.

Investitiile nete realizate in anul 2022 la nivelul judetului Covasna au totalizat 521 milioane
lei, ramurile economice cu cele mai mari investitii fiind industria prelucratoare si comertul.
Capitalul investit reprezinta peste 4,2% din cifra de afaceri obtinuta de companiile locale din
industrie, constructii si servicii.

Comparativ cu cifra de afaceri la nivel de ramura, aferentad anului 2022, cele mai ridicate valori
ale investitiilor s-au realizat Tn sectoarele hoteluri si restaurante, informatii si comunicatii
fnvatamant, sanatate si asistenta sociala si Tranzactii imobiliare, inchirieri si activitati de
servicii prestate in principal intreprinderilor. Cu doar 25 lei investiti la 1000 lei cifra de afaceri
obtinuta in 2022, industria prelucratoare ocupa ultima pozitie in clasamentul pe domenii
economice realizat in functie de acest indicator economic.

Productivitatea muncii

Analizate strict prin prisma indicatorilor financiari, nivelurile cele mai ridicate ale
productivitatii muncii in anul 2022 s-au inregistrat in domeniul comertului, industria
extractiva si in industria prelucratoare. La polul opus, niveluri scazute de productivitate se
inregistreaza in unitatile economice din domeniul invatamantului, in sectorul tranzactiilor
imobiliare si de activitati de servicii pentru intreprinderi si in domeniul HORECA.
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